
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 287 del 07-11-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 287 Del 07-11-20 
 
 
Gambatesa, lì  07-11-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (CONTE ROSARIO) 

Oggetto:  

  SELEZIONE SOGGETTO ATTUATORE PER LA GESTIONE 

DEL PROGETTO SIPROIMI (SISTEMA DI PROTEZIONE PER 

TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E PER MINORI 

STRANIERI NON ACCOMPAGNATI) EX SPRAR: PERIODO 

01/01/2021- 31/12/2022 - PROG-568-PR-2. APPROVAZIONE 

VERBALI E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

 

CIG: 8473893DB5 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di novembre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 287 del 07-11-2020 

 

 
 

PREMESSO: 

- che con la legge n.189/2002 in materia di immigrazione ed asilo il nostro paese ha 

istituito il Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) (art. 32 

co.1 sexies) ed ha creato, presso il Ministero dell’Interno, il Fondo Nazionale per le 

Politiche e i Servizi per l’Asilo, al quale possono accedere gli Enti Locali che prestano 

servizi finalizzati all’accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione 

umanitaria (R.A.R.U.);  

- che il Comune di Gambatesa ha aderito al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo 

e Rifugiati e ha presentato progetti territoriali nell’ambito dello S.P.R.A.R;  

- che il decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito in Legge 1 dicembre 2018, n. 

132, ha rinominato il Sistema di protezione per richiedenti asilo, rifugiati e minori 

stranieri non accompagnati – S.P.R.A.R. in SIPROIMI – Sistema di protezione per 

titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati;  

- che il Servizio Centrale del sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati, con 

nota del 15/5/2019, protocollo n. 7538/2019, ha invitato gli enti locali, titolari di 

progetti di accoglienza con scadenza il 31 dicembre 2019, interessati a dare continuità ai 

servizi SPRAR/SIPROIMI per il triennio 2020-2022 a compilare una dichiarazione di 

intenti a proseguire il servizio per il triennio successivo, inserendo il numero dei 

posti per i quali si intende andare in prosecuzione;  

- che il Comune di Gambatesa in data 21/05/2019 ha trasmesso la suddetta 

dichiarazione nella quale manifestava l’intenzione dell’Amministrazione a proseguire 

gli interventi anche nella triennalità 2020/2022 per un numero complessivo di 30 posti – 

categoria Ordinari (PROG-568-PR-2); 

- che con il D.M. 13 dicembre 2019 ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.M. 8 novembre 

2019 i progetti SIPROIMI in scadenza al 31.12.2019 sono stati finanziati alla 

prosecuzione fino al 30.06.2020;  

- che con il D.M. 18 giugno 2020 ai sensi dell’art. 86 bis, comma 1, del decreto legge 

17 marzo 2020 n.18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, i 

progetti SIPROIMI in scadenza al 31 dicembre 2019, le cui attività sono state 

autorizzate alla prosecuzione fino al 30 giugno 2020, sono stati finanziati alla 

prosecuzione fino al 31.12.2020;  

DATO ATTO che  

- con Decreto del Ministero dell’Interno prot. m.16288 del 10 agosto 2020 è stato 

approvato il progetto presentato il 03/01/2020 dal Comune di Gambatesa (PROG-568-

PR-2) ed è stato autorizzato alla prosecuzione dal 01.01.2021 al 31.12.2022 con 

ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le Politiche Sociali e i Servizi 

dell’Asilo per n. 30 posti – tipologia “ordinari”- e per un importo annuo di € 

482.785,50=. 

CONSIDERATO che  

- il Comune di Gambatesa, allo scopo di garantire la soluzione migliore per 

l’organizzazione e la gestione del servizio, ha inteso individuare un soggetto terzo, 

specialista collaboratore, in grado di garantire la prosecuzione del servizio e le migliori 

condizioni tecniche, mediante procedura ad evidenza pubblica ai sensi del D.Lgs 

50/2016 e smi; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 82 del 24/09/2020 con la quale: 

- è stato preso atto del finanziamento del progetto SIPROIMI PROG-568-PR-2 e 

accertata la somma complessiva di € 965.571,00 per il periodo dal 01/01/2021 al 

31/12/2022; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 287 del 07-11-2020 

 

- è stato dato atto di indirizzo per l’attivazione della procedura ad evidenza pubblica per 

l’individuazione dell’ente attuatore/gestore del progetto, secondo le linee guida allegate 

al D.M. 18.11.2019, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- è stato nominato il sottoscritto Conte Rosario Luciano Responsabile Unico del 

procedimento; 

- è stato fissato al 31/12/2020 il termine per la conclusione del procedimento di 

affidamento del servizio; 

 

VISTA la Determina a contrarre n. 254 del 08/10/2020 con la quale è stato stabilito: 

- di approvare il Capitolato del servizio e il P.F.P. aggiornato in base al 

finanziamento concesso di complessivi €. 482.785,50 annui; 

- di indire la gara pubblica ai sensi dell’art. 60 D. Lgs 50/206 e smi per 

l’individuazione di un soggetto partner e gestore per la prosecuzione della 

gestione dei servizi di accoglienza per i titolari di protezione internazionale 

nell’ambito del progetto territoriale del Comune di Gambatesa aderente al 

Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e minori stranieri 

non accompagnati (SIPROIMI) – periodo 01/01/2021 – 31/12/2022, PROG-

568-PR-2, da esperirsi esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa a costo fisso, ai sensi dell’art. 95, comma 7, 

del D. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di € 965.571,00= (importo 

annuo di € 482.785,50=); 

- di demandare alla C.U.C. di Riccia-Gambatesa, giusta Convenzione del 

01/03/2018 (delibera C.C. n. 8 del 01/03/2008) sottoscritta con il Comune di 

Riccia, l’approvazione del bando e l’espletamento della Gara per l’affidamento 

del servizio di cui trattasi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica 

TUTTOGARE - ASMEPAL messa a disposizione da ASMEL; 

VISTA la Determina n. 1 del 19/10/2020 della C.U.C. Riccia-Gambatesa di 

approvazione del bando e indizione della gara per l’affidamento del servizio di 

“Gestione del progetto SIPROIMI (Sistema di protezione per titolari di protezione 

internazionale e per minori stranieri non accompagnati) -ex SPRAR per il periodo 

dal 01/01/2021 al 31/12/2022”, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 

n. 50/2016; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 15/11/2018, esecutiva a norma 

di legge, avente ad oggetto: “Approvazione protocollo operativo per l'uso autonomo 

della piattaforma di e-procurement fornita da Asmel” (Associazione per la Sussidiarietà 

e la Modernizzazione degli Enti Locali); 

CONSIDERATO che la procedura è stata gestita in via telematica a mezzo 

dell’apposita piattaforma informatica di gestione delle gare di cui sopra; 

DATO ATTO CHE entro il termine di presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 

del 05/11/2020 è pervenuto sulla piattaforma telematica un (1) solo plico virtuale;  

CONSIDERATO CHE le operazioni di gara si sono concluse e sono stati acquisiti i 

verbali di gara n. 1 del 05/11/2020 e verbale n. 2 del 05/11/2020 della CUC Riccia-

Gambatesa (ns. Prot. 11529 del 06/11/2020), nei quali è stata formulata la proposta di 

aggiudicazione nei confronti dell’O.E. AMETISTA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS, con sede in via Gioacchino Toma, 8 - Benevento, P.IVA 

01640890628, avendo ottenuto il punteggio di 100, unico partecipante la cui offerta è 

stata ritenuta regolare e congrua, e quindi per un importo di aggiudicazione di € 

919.591,43 oltre IVA come per legge; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 287 del 07-11-2020 

 

VISTO l’art.33, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “la 

proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento della stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale “la stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, provvede all’aggiudicazione” 

RITENUTO dover approvare i verbali di gara sopra richiamati e procedere 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, nei confronti dell’o.e. AMETISTA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS, con sede in via Gioacchino Toma, 8 - Benevento, P.IVA 

01640890628 che ha conseguito un punteggio totale di 100,00; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.32, comma, 7 del D.Lgs. 50/2016 “l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti in sede di gara”; 

DATO ATTO che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di ammissione e 

di insussistenza delle cause di esclusione dalla gara nei confronti dell’unico partecipante 

AMETISTA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DATO ATTO, altresì, che nell’assunzione del presente provvedimento non ricorrono in 

capo al Rup le situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm. ed ii.; 

- il D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020; 

- il D.lgs 267/2000;  

- il  vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

1. Di approvare i verbali relativi alla gara di appalto per l’affidamento dei servizi 

di “Gestione del progetto SIPROIMI (Sistema di protezione per titolari di 

protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati) -ex 

SPRAR per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2022”, indetta con procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da esperirsi esclusivamente 

sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a costo fisso, 

ai sensi dell’art. 95, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, che allegati alla presente ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale e come di seguito individuati: 

 Verbale C.U.C. n. 1, prima seduta, del 05/11/2020 ore 15:00;  

 Verbale C.U.C. n. 2, seconda seduta, del 05/11.2020 ore 16:50;  

2. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. N. 

50/2016, la proposta di aggiudicazione, di cui al verbale di gara n. 2 del 

05/11/2020 per l’affidamento dei servizi di “Gestione del progetto SIPROIMI 

(Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per minori 

stranieri non accompagnati) -ex SPRAR per il periodo dal 01/01/2021 al 

31/12/2022”, in favore dell’O.E. AMETISTA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS, con sede in via Gioacchino Toma, 8 - Benevento, P.IVA 

01640890628, che ha conseguito un punteggio totale di 100,00 e quindi per un 

importo di aggiudicazione di € 919.591,43 oltre IVA come per legge; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 287 del 07-11-2020 

 

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Rosario 

Luciano Conte; 

4. Di stabilire che a seguito della verifica dei prescritti requisiti di ordine generale 

ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs n. 50/2016 si procederà all’adozione di 

specifico atto di intervenuta efficacia della presente proposta di aggiudicazione e 

alla successiva stipula del contratto di appalto nei termini e nelle modalità 

previste per legge; 

5. Di trasmettere copia della presente ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett a) del 

D.Lgs n. 50/2016 all’aggiudicatario tramite la piattaforma Asmel; 

6. Di dare atto che: 

- il CUP relativo alla procedura è: G41B20000300001 

- il CIG relativo alla procedura è: 8473893DB5 

7. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione è: 

- pubblicata all'albo pretorio di questo ente nei termini come per Legge; 

- inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'Ente ed è disponibile 

attraverso l'apparato informatico dell'ente. 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è il dott. Rosario Luciano Conte e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 287 del 07-11-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 508 

 

Gambatesa lì,  09-11-2020                         
 


